Παρέστωσαν λοιπὸν κατάκριτοι, ὡς κατάδικοι, τῇ ἀγίᾳ, καὶ μακαρίᾳ ταύτῃ συνόδῳ δίκαις εἰσπραττόμενοι, καὶ ὄλον τὸ συνέδριον τῆς δεκακεράτου αὐτῶν ματαύτητος, οἱ ταυτὴν λέγοντες εἶναι τὴν φύσιν, καὶ τὴν ὑπόστασιν, ἤτοι πρόσωπον. Ἰδοὺ γὰρ ὁ χορὸς ὁ ἀγγελικὸς τῶν ἁγίων Πατέρων, ἕτερόν τι διδάσκει τὴν οὐσίαν εἶναι, καὶ ἕτερον τὴν ὑπόστασιν. Οὐ γὰρ εἶπον. ὅτι Τοὺς λέγοντας ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, ἤθουν οὐσίας, ἀλλὰ τοὺς δὲ λέγοντας ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, ἢ οὐσίας, σιφῶς ἡμᾶς διδάσκοντες, ἕτερόν τι εἶναι τὴν ὑπόστασιν, καὶ ἕτερον τὴν οὐσίαν. Καὶ οὐκ ἔστισαν μέχρι τούτου τὸν λόγον, ἀλλὰ καὶ ἐπαναλαμβάνονται τὴν τοιαύτην φωνήν, διὰ τοῦ διπλασιασμοῦ κυροῦντες καὶ βεβαιοῦντες αὐτὴν, καὶ φασὶ πάλιν· « Πατέρα γὰρ οἶδαμεν τὸν Πατέρα, καὶ Υἱὸν τὸν Υἱὸν, καὶ ἅγιον Πνεῦμα τὸ ἅγιον Πνεῦμα, » μίαν οὐσίαν, τρεῖς δὲ ὑποστάσεις. Καὶ οὐκ εἶπον τρεῖς οὐσίας, ἤτοι τρεῖς ὑποστάσεις. Οὐκ εἶπον τρεῖς φύσεις, καὶ τρία πρόσωπα, ὡς περὶ ὁ ἄφρονες λέγουσιν, ἀλλὰ μίαν οὐσίαν, τρεῖς δὲ ὑποστάσεις· ἄλλο λέγοντες εἶναι τὴν οὐσίαν, καὶ ἕτερον τὴν ὑπόστασιν. Ἰδοὺ ἡ κρηπίς τῆς τῶν Πατέρων πίστεως· Ἰδοὺ ἡ ρίζα, καὶ ἀρχὴ, καὶ θεμέλιον τῆς εὐσεβείας, Ἰδοὺ οἱ φωστῆρες καὶ κήρυκες τῆς ἀληθείας, Ἰδοὺ οἱ ἀσπιστοὶ ἀκαταγώνιστοι στύλοι καὶ πύργοι· Ἰδοὺ οἱ πνευματοφόροι, καὶ προφητικοὶ, καὶ ἰσαγγελοὶ ἄνδρες· ἕτερόν τι λέγουσι τὴν φύσιν, καὶ ἕτερον τὴν ὑπόστασιν. Καὶ τίς ἐστὶ λοιπὸν ἐκεῖνος ὁ τὸν τοιοῦτον κανόνα, καὶ ὄρον, καὶ νόμον ἀνατρέψαι δυνάμενος; Ἐγὼ γὰρ πείθομαι, καὶ οὕτω πιστεύω, παρεῖναι ἐν τῇ ἀγίᾳ ἐκείνῃ συνόδῳ ἄνδρας θεοφόρους, προφητικῶν καὶ ἀποστολικῶν παρὰ Θεοῦ μέτρον καὶ πολιτείαν ἔχοντας, καὶ ἐξὸν μετὰ πάσης παρρησίας κάκεινους λέγειν, ὅτι· « Εἰ καὶ ἄγγελος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελίσσεται τὴν Ἐκκλησίαν παρ' ἡ εὐηγγελισάμεθα καὶ ἐκτιρῶμεν αὐτῇ, ἀνάθεμα ἔστω καὶ αὐτός, καὶ τὸ κήρυγμα αὐτοῦ. »

decem celeberrimorum Patrum, dilucide docens aliud esse essentiam seu naturam, aliud hypostasim. Sic enim loquitur :

Eos, qui asseru- : : Erat, quando non erat, Filius Dei, et antequam gigneretur, non erat, et ex non existentibus factus est, vel qui dicunt, ex alia hypostasi, vel substantia Filium Dei esse, mutabilem et alterabilem, anathemati subjicit sancta, catholica, et apostolica Ecclesia.

Quod reliquum est, adveniant jam damnata illa capita, et tanquam condemnationis sententia jure optimo percussa, sanctæ et beatissimæ synodo meritissimas ob blasphemiam pœnas persolvant. Adveniant, inquam, Severi, Dioscori, totumque illud decicornis vanitatis conciliabulum; qui idem esse affirmant naturam et hypostasim sive personam. Ecce angelicus sanctorum Patrum chorus aliud esse docet naturam seu substantiam, et aliud hypostasim seu personam. Non enim dixerunt : Damnamus eos, qui tradunt Filium esse ex alia hypostasi, hoc est, natura seu substantia; sed, ex alia hypostasi, vel natura seu substantia; quo clare docent, aliud esse hypostasim, aliud naturam seu substantiam. Neque his contenti fuerunt; sed eandem vocem iterant, et repetitione confirmant atque stabiliunt : quia rursus hunc in modum loquuntur : « Patrem scimus esse Patrem; et Filium, Filium; et Spiritum sanctum, Spiritum sanctum; » unam videlicet naturam seu essentiam; tres vero hypostases. Neque dixerunt tres usias, substantias, sive tres hypostases, neque dixerunt tres naturas, et tres personas, quemadmodum fatui isti asserunt; sed unam usiam, substantiam, tres vero hypostases : aliud esse statuentes usiam seu substantiam, et aliud hypostasim. En basis fidei sanctorum Patrum; en radix, principium et fundamentum pietatis; en lumina et præcones veritatis, en columina immota et insuperabiles propugnatores; en viri illi spiritu divino pleni, prophetiæ dono instructi, paresque angelis, naturam aliud esse dicunt, et aliud hypostasim. Et quis in posterum tam effrons fuerit, qui hanc regulam et legem violare, et pervertere audeat? Ego enim mihi persuadeo, itaque firmiter credo in synodo illa præsentis fuisse viros plane divinos; qui apud Deum prophetarum et apostolorum sortem et honorem, vivendique rationem consecuti sint, quibus cum omni fiducia fas fuerit exclamare : « Si angelus de caelo Ecclesiæ aliud evangelizet, præter id quod nos eidem evangelizavimus et annuntiavimus; anathema sit et ipse, et Evangelium seu prædicatio ejus' . »

Λοιπὸν θαρσεῖτω ἡ καθολικὴ Ἐκκλησία, τριακοσίους δέκα καὶ ὀκτώ ἁγίους συνηγόρους καὶ σύμφρονες ἔχουσα, ἕτερον λέγοντας εἶναι τὴν φύσιν καὶ ἕτερον τὴν ὑπόστασιν. Πύλαι γὰρ ἄθου οὐ καταχύσουσιν, οὔτε ἀνατρέψουσι τὸν τοιοῦτον ὄρον καὶ νόμον. Ὡστε ὡ; ἐνώπιον Θεοῦ ἀπροσωπολήπτως καὶ ἀπροσω[πο]παθῶς λέγω, ὅτι τοῖς ὀρθῶς νοοῦσι κατὰ Σελήρου, καὶ Διοσκόρου, καὶ πάντων τῶν λεγόντων τὴν φύσιν ὑπόστασιν καὶ πρόσωπον, εὐρίσκειται γε-

67 De cætero bono animo sit catholica Ecclesia, probe sciens, quod trecentos decem et octo sanctissimos Patres suffragatores et stipulatores habet; qui docent aliud esse naturam, et aliud hypostasim. Et portæ inferi non prævalebunt, neque unquam hæc definitionem et legem evertere poterunt. Quocirca absque ulla personarum acceptione, aut sinistri affectus præoccupatione in conspectu Dei sancte affirmo, synodum Nicensiam videri recte seu-

1 Galat. 1, 8.

esse duas in hypostasi inconfuse et indivise unitas naturas; pariterque detestans Severi confusionem, et impii Nestorii divisionem.

65 Catholica igitur Dei Ecclesia doctrinam de Christo non Aristotelis, aut Græcorum more tradit; sed, ut jam sæpe diximus, evangelice et apostolice, non « in persuasibilibus *Pythagoricæ* sapientiæ verbis, ut non evacuetur crux Christi ». Aristoteles enim dicit naturam esse principium motus et quietis. At pia et ab apostolis profecta traditio neque principium motus, neque quietem sive finem in divina natura statuit. Quare evangelica natura definit naturam esse ipsam rem aptam natam, et in veritate subsistentem. Nam quod non est in veritate et substantia, id in existimatione et phantasia dicitur quidem, sed non subsistit. De qua re jam pro viribus disputavimus probationibus ex Scriptura, natura, et ex rebus ipsis allatis, quibus planum fecimus aliud esse naturam, aliud hypostasim seu personam. Sed omnibus hisce argumentis et exemplis refragabitur adversarius, ratus nos destitui probationibus ex Patribus seu doctoribus, ejusque gratia nos propriis cogitationibus ex penuria solidiorum argumentorum usos esse. Igitur ne et ipsi videamur via Severi incedere, sanctorumque Patrum cœtum, eorumque dicta vilipendere et aversari, agendum ex Patribus quoque atque ex synodis demonstramus, aliud esse id quod commune est cuivis naturæ in hac rerum universitate existentis, sive in cœlo, sive in terra: aliud vero id, quod personæ sive hypostasi proprium est. Hujus vero rei probationem non instituem ex unius sancti ore, neque ex centum; sed ex trecentis decem et octo Patribus, in quibus plurimi fuerunt Christi martyres, plurimi miraculorum patratores seu notas et signa suppliciorum in corpore suo gestantes. Forte Severus et assecræ ejus totam multitudinem reveriti desinent nos humanis incessere.